Gedeon ty
pus Chriſtus

COMMENTA R VPER ABBA LIB. V.

Mat. 23 respondet, quales fuerunt illi quos misi ad uos, ex quibus occidistis & crucifixisti, ex quibus flagellasti in synagogis uestris, & persecuti estis de ciuitate in ciuitatem? Nō em veritas ream illorum cessat conuenire conscientiam, sed semper accusantes secum cogitationes circumfuerunt. Dicuntur autem hoc fecisse in Thabor. Et recte, quia Thabor interpretatur ueniens hominem: & ipsi in aduentu & propter aduentum uerius lumen, quod est Christus, hoc fecerit, nolentes uidere aut ab aliquo uideri sive demonstrari tantum lumen. Respondet illi, Similes uiri, & unus ex eis quasi filius regis. Nequaquam enim respondere non possunt, quia non ignoranter, sed scienter peccauerunt, & liquido sciebant eos similes fuisse Christi, uidelicet prophetas & sapientes & scribas, & unum ex eis quasi filium regis, immo uerum filium regis qui hoc ipsum est, quirrit, qui conscientias eorum conuincit, qui ad iudicium mortis iubet eos produci, fratres (ing) mei fuerunt, filii matris meae. Si seruassetis eos, non uos occiderem. Vere fratres suos esse Christus beatos apostolos dicit, quia & antequam clarificassent eum passionibus uel mortibus suis, dixit Mariae cum resurrexisset et a mortuis. Vade ad fratres meos & dic eis. Ascendo ad patrem meum & patrem uestrum. Sunt & filii matris eius, uidelicet superna Hierusalē quae est mater omnium nostrorum, cuius & Christus secundum carnem filius factus est, filius singularis, primo genitus ex mortuis. Si seruassetis eos (inquit) non uos occiderem, quia uidelicet dimisimus fuisse ludus reatus quoque mortis Christi, si post resurrectionem eius apostolis ei credidissent, secundum orationem qua orauit quando illum crucifixerunt. Pater dimittit illis, non enim scient quod faciunt. His præmissis, continuo saluatoris eiusdem gratiam, qua iustificantur credentes eleiciuntur. **Luc. 23** sic eloquitur persona dei patris. **L** Sicut mane transit, pertransit rex Israhel: quia puer Israhel, et dilexi eum, et ex Aegypto vocavi filium meum. **L** Sensus iste est. Rex Israhel non nisi deus esse debuerat, & Christus dei filius, quem patriarcha et fides expectauerat. **Vnde** cum quererent regem filii Israhel, displicuit sermo in oculis Samuelis, domino quoque dicente ad eum. Non te ablecerunt, sed me, ne regnum super eos. Verum nequaquam expectauit tempora legitima regni dei, quisquis in Israhel regnare potuit, sed certatim in alterutros insurgendo, regesque alios percutiendo ali regnauerunt quoque regnaret Herodes, qui non era de genere Israhel. In illo cessauit homo transitus regnare in ISRAHEL, quamvis quidam de posteris eiusdem Herodis aliquas post illum lacerauerint potius quam rexirent eiusdem regni partes, quia tunc rex Christus natus est, cuius regnum non transit, sed in æternum permanet. Igitur transire & cessare debuit rex Israhel, eo maxime tempore, quando dominus erat rex Herodes, qui neque de Iuda neque de ulla esset tribu Israhel, quo tempore uerus rex Christus natus est. Nimirum ita factum est. Nam sicut mane transit, pertransit rex Israhel, & similiter est terrenum regnum Israhel. Et quidem cito mane transit, ueruntamen iterum reuertitur; rex autem eiusmodi sive regnum Israhel non reuertetur amplius. Recte ergo cum dixisset, sicut mane transit, non contentus fuit dixisse, transit rex Israhel, sed omnimodo & irreuocabile ex primis transitum, pertransit (inquit) rex Israhel, quia iam ultra non redditurus est: sicut mane transit quidem, sed iterum transmissa nocte redditus est. Quare? Quia puer (inquit) Israhel, sub auditu natus est, qui solus celestii imperio regnare debeat in Israhel, quem quererbat ad perpendendum Herodes ille alienigena rex. Et dilexi eum, ait, uidelicet iuxta alium prophetam, per quem hic idem deus pater locutus est. Ecce puer meus, suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Et rectissime puer iste praesenti loco dicitur Israhel, propter illud quod sequitur, & ex Aegypto vocavi solum meum. Iste namque puer protulit temtationes sive tribulationes Israhel incipiens ab eo, quod fugit ex Israhel in Aegyptum, ubi quondam ille peregrinatus est Israhel. Quod sciens diuinus Euangelista, cum dixisset: qui consurgens accepit puerum & matrem eius nocte, & secessit in Aegyptum, & erat ibi usque ad obitum Herodis, continuo testimonium hoc ita subintulit. Ut admittatur quod dictum est a domino per prophetam dicente: Ex Aegypto vocavi filium meum. Vbi serviuuit propter peccata sua domus Israhel, quia uendiderant fratrem suum Joseph, illic exiliatus est iste rex Israhel. Vocatus ex Aegypto, quadraginta diebus tentatus est in deserto. Illic quondam Israhel, egressus ex Aegypto, temtatus est, quia temtavit deum in deserto quadraginta annos, quia deliquerit detrahendo terrae re promissionis, quam per quadraginta dies explorauit, & circa die pro anno computante illi iudice deo, mansit illic (ut dictum est) quadraginta an-

CAP.XI.
Transitorius rex Israhel.
Puer Israhel Christus.
Matth. 2.
Esa. 42.
Matth. 17.
Gen. 37.
Nu. 14.

ginta annos. Hic autem qui non tentauit, sed tentatus est, statim post quadraginta dies in uera
repromissionis terram introire, suoscij auditores introducere coepit, predicando, dæmones ejici
endo, & cætera miracula faciendo: morte patiendo, & a mortuis resurgendo, atque in celum
ascendendo. Recte igitur hic filius praesenti loco Israhel dictus est, & pulchre ad illam eius
fugam in Aegyptum & redditum hoc pertinet testimonium ab Evangelista sumptum. Ex Aegyptu
mo uocauit filium meum. Et quidem populus quoque Israhel, cum uocaretur ex Aegypto, filius di
tus est, sicut scriptum est. Dicesque ad Pharaonem. Haec dicit dominus, Filius meus primogenitus Exod. 4.
Israhel. Dixit tibi dimittit filium meum ut seruat mihi, & nolivisti dimittere eum. Ecce ego inter
ficiam filium tuum primogenitum. Ergo populus quoque Israhel pro parte electorum filius quidem
dictus est, sed hoc non nisi gratia huius qui filius est unicus, non adoptatus, sed genitus, qui de
populo illo secundum carnem nasciturus erat, ut multos filios per passionem suam in gloriam addu
ceret, non dignatus eos habere fratres & coheredes. Alioquin, nisi uenisset qui uenturus
erat hic dilectus filius dei, Israhel quoque, sicut cæterae gentes, nequaquam poterat tanti patris fi
lius dici, testante Apolo, qui cum ex illo sit populo, tamen dicit. Eramus enim & nos aliquando
natura filii irae, sicut & ceteri. Quod si quereras quid olim factum sit, quando Israhel de Aegyptu Ephe. 2.
fugit, & inde rediit: impletum est illud quod dictum est a domino per hunc prophetam dicendum. Ex
Aegypto uocauit filium meum. Audi quod sequitur. Tlocauerunt eos, & sic abiuerunt a fa
cie eorum. Baalim immolabant, & simulachris sacrificabant. Hic iam quarto pec
cata eiusdem populi replicans, ad superiora tempora ferme recurrit. Et est sensus. Ego quidem
uocauit tempore filios Israhel ex Aegypto, at illi tunc non exierunt ex Aegypto præ
terquam paucissimos. Corpore quidem exierunt, sed animo non exierunt. Alii uocauerunt eos
& ipsi me contemnentes, potius secuti sunt illos. Denique cum corpore ex Aegypto exirent,
ultra deo mente in Aegypto remanserunt, ut simulachris Aegyptijs sacrificarent, insuper
& Baalim immolarent. Et quidem Hieroboal, qui & Gedeon, destruxit idolum Baal, sed post
ea ad immolandum illi reuoluti sunt, uocantibus maxime regibus suis & impia Lezabel: & a
facie illorum taliter abeundo, nequaquam ex Aegypto se exisse testati sunt, qui peccata Aegypti
aca non deseruerunt: Et ego quasi nutritus Esraim portabam eos in brachiis me
is, & nescierunt quod curarem eos. Miram dei patientiam, cuius & Paulus in Actibus
Apologo meminit his uerbis, & per quadraginta annos tempus, mores eorum sustinuit in deser
to: præsens locus, quāuis breuiter, magnifice satis innuit. Et ego (inquit) quasi nutritus Es
raim, portabam eos in brachiis meis. Sicut enim nutritius puerulum, qui nondum ad intelligibile
attatam peruerit, sed nec distinctionem adhuc habere potest boni ac mali, patienter suffert, &
infantiles eius inepias, quamvis interdum cōmotus reuerberet, adhibitis saepius consolatur
blandimenti, & quamlibet ingratum porrat in brachiis suis: sic dominus deus, qui haec loquitur, popu
lum rudem & spiritualia nescientia mysteria cœlestis regni dei, patienter sustinuit: & quā
uis multorum ex illis corpora prosterneret in deserto, residuistamen multis & magnis blandi
ebatur miraculis, circuducendo illos & docendo (ut Moses ait) & custodiendo quasi pupil
lam oculi sui. Hoc est quod ait, & portabam eos in brachiis meis. Per brachia nancij fortitudi
dinis eorum, quæ facta sunt miracologis uult intelligi. Vnde scriptura cum dixisset, indurauitque
dominus cor Pharaonis regis Aegypti, & persecutus est filios Israhel, continuo subiunxit. At illi
li egressi erant in manu excelta. Et Psalmista. Et eduxit Israhel (inquit) de medio eius in ma
nu potenter & brachio excello. Nec uero ab re per nomen hic Esraim exprimitur, cum haec
una tantum tribus fuerit illius populi: sed quia maior ingratitudo tribus illius exitit, in eo quod
Hieroboam de tribu Esraim uitulos aureos fecit, recte grauius eadem tribus denotatur, ubi
cunque potiora super ingrata gentem commemorantur beneficia dei. Et nescierunt (inquit) quod
curarem eos. Reuera nescierunt in tantum, ut dum ipse quedam curationis ligamentum, id est lega
lia daretilis præcepta, illi perterriti & pauore concusci, starent procul dicentes Mosi, Lo
quere tu nobis & audiemus. Non loquatur nobis dominus, ne forte moriamur. Econtra Moses
ut scirent, quod dominus non occidere, sed curare uellet eos. Nolite (ait) timere. Ut enim proba
ret uos, uenit deus: & ut terror illius ac paucus esset in uobis: & non peccaretis. Secundum
sententiam uerborum corundem quæ tunc locutus est dominus, sequitur in propheta & dicit.
In finis

Iud. 8.
Actu. 15.
Nutritus Es
raim.

Nm. 14. & 16.
Deut. 32.

Exo. 14.
Psal. 135.

Exo. 20.

COMMENT. RUPERT. ABBA. LIB. V.

Deut. 32. *[In funiculis] Adam traham eos, in funiculis charitatis.* *[Cum enim dixisset Mois, Prophetam de gente tua & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi dominus deus tuus ipm audies; subiungens protinus, ut persisti (ait) a dñio deo tuo in Oreb, quando concio congregata est, atq; dixisti. Ultra nō audiam vocē dñi dei mei, & regē hunc maximū amplius nō videbo, ne moriar. Et ait dñs. Bene omnia sunt locuti. Prophetā suscitabo eis de medio fratru suoru, simile tui, & ponā uerba mea in ore eius, loquetur q; ad eos oia quæ p̄ceperoll li. Qui aut̄ uerba eius q; loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor exist̄. Deniq; cut illic in eiusmodi uerbis, ita & hic dicendo, in funiculis Adā trahā eos, in funiculis charitatis, incarnationē unigeniti filii sui deus pater hominibus repromittit. Quando em̄ hoc saitū est, tunc reuera prophetā suscitauit deus hominibus de medio fratri suog; simile Mosi, id est, deū talē factū cui possent hoies loqui sicut locuti sunt Mosi, cui dixerat, Loquete tu nobis, & audiemus. Non loquatur nobis dñs, ne forte moriamur. Et tūc in funiculis Adā traxit nos, utpote factus filius Adā siue filius hominis, qui funiculi sunt charitatis. In eo nāq; q; factus est ex carne Adā filius hominis, mīro modo sibi nos colligauit, & traxit se in funiculis charitatis: & ex eo scimus q; curet nos, nā eatenus & nescierunt (ait) q; curarem eos. Funiculog; earundē attritionē in eo maxime tandem intēdit, q; ueniens in hunc mundū peccatū gulæ (per quod primus homo perīt, & per quod iam dictū filii Israhel tentauerū deū concupiscendo concupiscentiā in deserto) corrigeret in eleclis suis, informādo illos ad operandū cibū, qui nō perit, ad manducandū & bibendū sacramentū corporis & sanguinis sui. Sequitur ergo. *[Et ero eis quasi exaltans iugum super maxillas eorum, & declinaui ad eum ut uesceretur.]* Maxillis nanq; dentes radicati continētur, & per eas primū cōminatus ad interiora cibus transmittitur. Recte ergo per maxillas gula denotatur, q; quā primus (ut iam dictū est) homo perīt: & per quā filii Israhel deū tentantes, dixerunt. *[Nunquid poterit deus parare mēsam in deserto, & cætera hm̄oi.]* Sed & cū præsens adesse diceretq; illis. Hoc est opus dei, ut creditis in eū, quē misit ille. Dixerunt ei. Quod ergo tu facis signū, ut uideamus & credamus tibi? Quid operaris? Patres nostri manducauerūt māna in deserto. Hoc nimirū intendebant, ut uel eodem modo, quo patres eoz sine opere suo panē illū manducauerūt, uel sicut ipse paulo ante de quinq; panibus & duobus pīscibus satiauerat quinq; milia homi, ita paſceret eos, atq; hoc modo quasi maxillis hiantibus, ciborū quā habebāt, expromebāt cōcupiscentiā. Cū ergo dicit. Et ero eis quasi exaltas iugū super maxillas eorū, & declinaui ad eū ut uesceretur. Hic est sensus. Et ego trahēs illos in funiculis Adā, in funiculis charitatis (sicut iā dictū est) reprimā atq; coercebo in illis intēperatā edē appetentiā, per quā primus homo perīt, & cui secundū exemplū eius nimirū sunt dedit, dīcendo illis. Operamini non cibū qui perit, & cætera hm̄oi. Etenim ego sum panis uiuus q; de celo descendis: quo nimirū delicensu declinaui ad eum ut uesceretur, atq; uescendo pane hoc, uiueret quisquis in fide & obedientia bene operās, infidelitatē atq; inobedientiā cuperet in semetipso euadere, per quā in primo parente male comedēte fuerat mortuus. Sequit. *[Non reuertetur in terrā Aegypti, & Assur ipse rex eius, quoniam noluerit conscribi. Cœpit gladius in ciuitatibus eius, & consumet electos eius, & comedet capita eoz, & populus meus p̄cēdebit ad redditū meū.]* Iugū autem imponetur eis simul, quod non auferetur. *[Quando ut supra dictū est, in brachijs suis populam illū portabat per desertū, & panē, id est māna dabat illi, uiui & uiuifaci panis figuratiū, tunc multotiens murmurādo contendebāt dicendo. Constituamus nobis ducem, & reuertarum in Aegyptum. Quando aut̄ ipse per semetipsum declinauit ad eum ut uesceretur, qn̄ se descendisse de celo testatus est panis uiuus, ut qui manducauerit ex eo nō moriat, eo tēpore nō erat tumultus iste in populo, ut constituiens sibi ducem in Aegyptū reuertere, quinimo in ciuitate & templo illo plurimū glorificabatur, sed nihilominus ipse Assur, id est diabol⁹ rex est eius. Quare? Quoniam noluerūt (inquit) cōuertri, subauditur, ut uescerentur pane illo, qui, ut iā dictū est, declinauit, id est qui de celo descēdit ad hoc, ut uesceret operarius q̄squis op̄is dei. Quod aut̄ reuera rex eius ex tñuc sit Assur, i.e. diabolus, pro eo qd regē suū, regē iusticie & principē pacis negavit & blasphemauit, & ad eum noluit cōuerti, claruit ex subsequētū bus. Cœpit em̄(ingt) gladius in ciuitatibus eius, uidelicet qn̄ populus ille a Romano ext̄ cituū]**

IN OSEE PROPHET. CAP. XI.

Fo. L:

ciitu circūdatus est. Miro nāq modo, anteq̄ hostilib⁹ machinis muri deforis pulsaretur, in-
tus sedicioſo & gladijs innumerā miserabilis ciuium corpora necabātur: sicut mira & cun-
cis seculis periuulgata Hierosolymitani excidij tragedia Iosepho describente testatur. Re-
cte ergo & veraciter dictū, ccepit gladius in ciuitatibus eius, q̄a prius uastauit eos intus gla-
diis, q̄ paucor foris ex hostiū præsentia clausis incuteretur. Quod sequitur dicens. Et cōslu-
met electio eius, & comedet capita eorū, id est, ac si dicat, quia deſtruet non ſolū duces aut
principes, ſed & omnē principatū eorū, ſecundū Danielis quoq; prophetiā: qui cū dixiſſet
& post hebdomadas. LX. occidetur Chriſtus, & nō erit eius populus qui eū negaturus eſt,
prosecutus eſt ita dicens. Et ciuitatē & sanctuariū diſiū pabit populus cū duce uenturo, & fi-
nis eius uafitas, & poſt finē belli ſtatuta deſolatio. Et deſicit hoſtia & ſacrificiū, & in tem-
plo erit abominatio deſolationis, & uſq; ad cōſummationē & finē perſuerabit deſolatio.
Cū aut̄ (ut ait ille) & nō erit eiſ pplus qui eū negaturus eſt. Iudei cū Chriſto nihil habeant,
Chriſtu adhuc ſe expectare cōtendūt. Hoc eſt qđ pſenti loco nūc dicit, & pplus meus pen-
debit ad reditū meū. Pendent enim nūc inter utrūq; utpote neq; dei patrū ſuore habētes, neq;
q̄ idola colētes, ſicut quondā Baal & uitulos colverunt. Et redibit quidē Chriſtus ad eos, ita
ut reliquiae ſaluſe fiant: ſed interim eis qui nō credūt, iugū impositū eſt, qđ nō auferetur, iu-
gū peccati & iugū captiuitatis, qua in oēs gentes captiui ducti ſunt. Hoc intendens ac pro-
ſpiciens, ut uidelicet reliquiae ſaluſe fiant, continuo dicit. L. Quomodo dabo te Effraim
protegam te Iſrahel? Quomodo dabo te? Sicut Adama ponā te, vt Seboim.
Conuerſum eſt in me cor meū, pariter conturbata eſt poenitudo mea. Non faciam
furorē irē meę, non conuertar ut diſperdā Effraim: quoniā deus ego, & non homo
in medio tui ſanctus. Notū eſt Adama & Seboim ciuitates fuſile Sodomor. Quinq;
nāq; ciuitates fuerūt, Sodoma & Gomorra, Adama, & Seboim, & Balla, q̄ & Segor. Vn-
de & ipsa regio Pētopolis dicta eſt. Illae ciuitates p ignē & ſulphurē, ita ſubuersæ ſūt, ut nul-
lae ex eis reliquiae ſupereſſent. Cū ergo dicit, quō dabo te Effraim, protegā te Iſrahel: ſub-
audit, qui protegi nō mereris, ſtatiq; merita ſubiungit ſentētiā dicens. Sicut Adama po-
nā te, ut Seboim: tantā illi populo cōminatur repulſam, ut ne reliquiae quidē ex eo debeant
ſaluari. Hoc dicto confeſſim quaſi dolore cordis tactus intrinſecus, nimia ipſe ſuī ſeuera-
tē censet eſſe iudicij, & dicit. Conuerſum eſt in me cor meū, pariter cōturbata eſt poenitē-
do mea. Et eſt ſenſus. Statim ut locutus ſum aduersum te malū, & crudele protuli ſentētiā,
tetigit me pietas uincente miſericordia, ueluti auſteritatē iudicis pietas mitigat patrī. Non
faciā (ait) furorē irē meę, nō conuertar ut diſperdam Effraim, ſubaudit ut eō modo qđ diſp-
di di Adama & Seboim nullis reliquijs eaꝝ reſeruatis. Non ita conuertar, nō ita mutabor ab
infīta mihi clementia, ut taliter compleā furorē meū, quoniā deus ego & non homo in me
dio tui ſanctus. Homo dū irascitur, accepta iniuria profunde laſus, eo totus intendit ut uin-
diſtā exigit, & de poenis ſatietur eius qui laſit: nec eīn poenitentiā, ſed ſolā (ut iam dictū
eſt) quaſit uindictam. Ego autē deus ſum in medio tui ſanctus, non pro furore vindictā aut
poenam, ſed pro miſericordia peccatorū, deſiderās poenitentiā. L. Non ergo ingrediār ci-
uitatem, Id eſt non indiscrete percutiā ad modū hominis, qui cū iratus (ut ſaſe factū eſt)
offenſam irruperit ciuitatē, furorē ardens nullā ætatu aut ordinū ſue cōditionū habet diſ-
cretionē, oēs pariter in uoluens, uniueros in diſcrete percutiēns, & fugientes inſequens, &
obuiantes iugalans. Secundū hūc ſenſum dicit & Aþlus. Nunquid repulit deus populum
ſuū Abſit. Nā & ego Iſrahelia ſum, ex ſemine Abrahā, de tribu Beniamīn. Non repulit
deus plebē ſuā quā p̄ſciuit. Et ſubinde. Quid dicit Heliā ſponsuſ diuinū? Reliqui mi-
hi ſeptē milia uiorū, qui non curuauerunt genua ante Baal. Sic ergo & in hoc tempore,
reliquiae ſecundum electionem gratiæ ſaluſe factæ ſunt. ¶ Non ergo deus genti iratus eſt,
ſed in creditati: quia non ſic iratus eſt, ut nullas ex illo populo ſuo reliquias, ſi conuertantur
uſcipere uelit. Non (inquam) iſſi circa Iudeū quisquam repellitur, quia gens Iudaica Chri-
ſtū occidit: ſed qui Chriſtū negat, ſue Iudæus, ſue Gentilis, ipſe met ſeſe facit in ſua perso-
na repelli. Vnde loco ſupra memorato, cū dixiſſet Daniel, & poſt hebdomadas ſexaginta
occidetur Chriſtus, ſubiungens, & non erit ei populus (ait) qui eū negaturus eſt. Non dixit
non erit eius populus qui eū occiſurus eſt, ſed qui eum negaturus eſt. Nam occiſio Chriſti

Daniel. 9:2

Quō nūc p̄ſ-
dente Iudei.

Roma. 11:6

Gene. 1:4,

Gene. 1:9,

Clemētia dei

Deus ego &
non homo.

Rom. 11:5,

3. Reg. 19

COMMENTA R VPER ABBA LIB: V.

Luce. 23. occisoribus confitentibus sine dubio, donatur, secundū ipsius precē dicentis, pater dimittē illis. Non em̄ sciunt quid faciunt: negationis aut̄ pertinacia damnatur, nullāq; ueniam meretur. Itaq; non ut Adama & Seboim, quarū corporale incendiū nullis euasit inhabitantium posuit deus illū populu suū: quia corporali excidio multi superfuerūt, & reliquiae ex illis, subuerterent, cū intrauerit plenitudo gentiū, nisi sponte sua, nisi gratuita misericordia suorum ira: suae repressisset: iusto ualde iudicio, sicut Adama, & sicut Seboim, nullis referuntis reliquijs, perdidisset. Vnde & Esaias loquitur. Nisi dñs exercitu reliquias nos tibi semē, quasi Sodoma fuissimus, & quasi Gomora similes essemus. Sequitur. L. ¶ Ostendit dominum ambulabunt, quasi leo rugiet, quia ipse rugiet, & formidabunt filii maris, & auolabunt quasi aves ex Aegypto, & quasi columba de terra Assyriorum. Et collocabo eos in domibus suis, dicit dominus. ¶ In circa (ait) nō omnino disperdā, quia post dominū reliquias ambulabunt, id est, credent in Christū. Etenim Chrūs ab eis in tempore beli neplacito cognoscetur & timebitur, sicut ex suo rugitu leo cognoscitur & formidatur. Ipse em̄ quasi leo rugiet, inquit. Hoc ipsum, nō semel contentus, repetit & dicit, quia ipse rugiet, & formidabunt filii maris. Dominus noster Iesus Chrūs quasi leo rugiet, qn̄ in infernum cōtrivit, & morte uicit, secundū prophetā Iacob dicentis, Catulus leonis Iuda, ad prædam filii mi ascendisti. Requiescens accubasti ut leo, & quasi leæna. Quis suscitabit eū? Itaque post dñm rugientē, quēadmodū rugit leo, ambulabūt: & formidabunt, id est, in Christum deuicta morte, & spoliatis inferis glorificatū credit, eiusq; uestigia sequentur, & in timore illi subditū erunt. ¶ Sed quinā sunt, qui ita post dominū ambulabūt & ita formidabunt filii maris, inquit. Non dixit, filii Estraim: protegā te Israhel! Filii maris inquit, id est, quicunq; crediderint & baptizati fuerint. Moritus em̄ erat Iesus, nō tantū pro gente siue pro reliquijs gentis, sed ut filios dei, qui erant dispersi, congregaret in unū. Bene ergo magis universalī enuntiatione dixit, filii maris, id est, filii baptisimi, filii gratiæ regenerantis, quacunq; ex gente siue natione sint. Reliquiae filiorum cum istis post dominum ambulabunt & formidabūt, & ita qui dispersi erant filii dei, congregabuntur in unū. ¶ Istam unitatis eorum congregationem propheta pulcherrime exornat, cum dicit. Et auolabunt quasi aves ex Aegypto, & quasi columba de terra Assyriorum, & collocabo eos in domibus suis, dicit dominus. Aegyptus siue terra Assyriorum mūdis iste est omnibus errantibus, & principē huius mundi lectantibus, q̄ intelligitur per Assur. Pulchre nanc̄ quasi aves auolare dicuntur, qui terrenas cupiditates relinquendo, cœlestem gratiam sequuntur, & sic evadunt, ut uestigia culpa: nulla in eis inueniat insecuri diabolus, sicut auolatus avium uestigia nulla supersunt, dum liberis per aera penitus feruntur. ¶ Nec uero contēsus est dixisse nomine generali: & auolabunt quasi aves: sed cōtinuo specialiter exprimit eius avis similitudinē, cui competēter assimiletur gratia cœlestis, dicendo, & quasi columba de terra Assyriæ. Columba nanc̄ maxime pro eo quod in hac specie spūs sancti grām significat, cuius utiq; sacramēti uiūificati, auolauimus ex Aegypto & de terra Assyriæ, id est, de ignoratiæ tenebris, & de terrena: affectibus cupiditatibus. Et sic auolates collocabo eos in domibus suis, dicit dñs. In domibus suis, id est, in mansionibus sibi præparatis. Nā ab origine mūdi, qn̄ creatis hominibus primis benedixit illis & ait. Crescite & multiplicamini & replete terrā, præparauit illis domos siue mansiones æternas, de quibus & cōtinuo moriturus dixit. In domo patris mei multæ mansiones sunt, & in nouissimo die dicturus est: V enite benedicti patris mei, percipite paratū uobis regnū à cōstitutione mūdi. Sequitur. ¶ Circundedit me in negatione Estraim, & in dolo domus Israhel. Judas aut̄ testis descendit cum deo suo, & cū sanctis fidelis Estraim passus ventus & sequitur eū. Tota die mendaciu: & vastitatē multiplicat, & scēdus cum Assyriis inijt, & oleum in Aegypto ferebat. ¶ Quinta iā declamatione peccata populi, se iustificare uolentis, sermo propheticus accusat, & ante tribunal suū reū addicit maiestas, cuius manus non est qui effugiat, si iudicio cū hominibus contendat. Circundedit me (ait) in negatione Estraim, & in dolo domus Israhel. Secundū euidentem literæ sonum ad illa temporalectorem mittit, quando(ut s̄epe iam dictum est) Hieroboam, qui erat de tribu Estraim,

Auolare qua
si aves.

Quasi columba

Matth. 3.

Iohan. 14
Matth. 25.
CAP.XII.

IN OSEE PROPH. CAP. XII.

Fo. Ll:

bu Esraim, uitulos aureos fecit. Tunc em & ipse in negatione, & domus Israhel in dolo, deum circumdedit, quando eiusmodi consiliū excogitauit, tam ipse, q̄ domus Israhel, quatenus depellerent à se domū Daud. Ibi reuera dolus extitit, qui nō per ignorātiā, sed per maliciam Israhel peccauit: ibi manifeste dē negauit, qui eduxit Israhel de terra Aegypti, quando & hoc nomen & hoc opus uitulis illis ascripsit dicendo, isti sunt dij tui Israhel, qui te eduxerunt de terra Aegypti. Sed nunquid is qui hæc loquitur solos in isto propheta uitulos illos attendit, quos illo tempore fecerat Esraim, & non magis illos uitulos multos & tauros, de q̄bus in alio propheta iā dixerat, circūdederunt me uituli multi, tauri pingues ob Psal. 21.
 fuderūt me? Ergo ad illa magis tēpora prospicente sp̄m propheticū se q̄mūr, q̄n peccatū ilius Esraim, qui tunc negauit Daud, imd dñm ipsum in Daud, ad quē promissio facta fu erat, dicendo, q̄ nobis pars in Daud, aut q̄ hæreditas in filio Isai: sic imitati sunt desertores filij dei, filii Daud, ut circūdarent eū dicentes. Quousq; animā nostrā tollis? Si tu es Chrs^tus, dic nobis pāla. Tunc em in negatione circūdederunt eū, & hæc dixerūt ei: ga profecto talis eorū intentio fuit, ut confitentē se esse Christū accusarent eū & negarent; qđ & fecerunt ante faciē Pilati. Itē, quādo miserūt ad eū quosdā ex pharisæis cū Herodianis dicētes, magister, scimus q̄ uerax es, & uia dei in ueritate doces, dic ergo nobis, licet censem dari C̄esarī, an nō? Tunc utiq; in dolo circūdedit eū dominus Israhel: quippe qui cōsiliū inierant, ut caperent eū in sermone. Hæc & his similia facturos siue dicturos hæredes peccati illius Esraim siue Israhel, qui recessit à domo Daud, ueraciter nūc dicit, circūdedit me in negatiōe Esraim im, & in dolo dominus Israhel. Porr̄d, his qui illū suscepérūt & cōfessi sunt, secūdū p̄sentem Petri & apostoli cōfessionē dicētis: Tu es Chfs filius dei uiui: cōgruit illud qđ protinus dicit Iudas aut̄ testis descēdit cū deo suo & cū sanctis fideliis. Iudas nāq̄ cōfessio interpretat, & ic circo cōfessores uirtutis uniuersi recte hoc noie significant. Et notāda diligenter hæc op̄positio. Esraim in negatione dñm circūdedit, Iudas aut̄ in hoc ip̄m qđ est Iudas, id est in cōfessione testis cū deo suo descēdit. Nimirū negatio & Iudas, id est, cōfessio, cōtraria sunt. Itē, circūdare dñm & descēdere cū dño, cōtraria sunt. Nihil uerius hoc p̄conio prophetali. Qui em in negatione dñm circumdat, cōtra dñm superbit, & superbiēdo incidit in iudiciū diabolis & ecōtra, qui cōfitetur dñm filiū dei, in humilitate filiū hominis cōfiteōdo descēdit, unde & merē exaltari. Iste Iudas recte dicitur testis, nō qualiscunq; sed fidelis, uidelicet ex opposito dominus Israhel, qua dñm in dolo circūdedit. Dolus nanc̄ & fidelitas contraria sunt. Confessor igitur & testis fidelis cū deo suo & cū sanctis descēdit; Exēpli gratia, quādounus exillit q̄ uenit in testimoniu ut testimonium perhiberet de lumine, cōfessus est & Ioh. 1.
 nō negauit; & cōfessus est q̄a nō sum ego Chrūs. Itē, q̄ post me uenturus est (ait) ante me factus erit, q̄a prior me erat, & de plenitudine eius nos oēs accepimus. Hoc modo nimirū oēs sancti descēdunt, & cū illis oīs cōfessor & testis fidelis descēdit, cōfiteōdo scilicet, q̄ ille pri⁹ or omnibus extiterit, & q̄ de plenitudine eius oēs ipsi acceperūt. Ecōtra superbi oēs, quāles erant illōtē scribæ & pharesæi, tollunt in sublime unde & facti sunt sicut puluis, quē projicit uentus à facie terra. Ait ergo. Esraim pascit uentū, & sequitur æstū. V entūnāq̄ Pascere uentū.
 pascere est superbie sp̄u inflari; se qui uero æstū, luxuria corrūpit; q̄ peccata uel uicia conse quētia sunt, ita ut cū supbia sp̄m erexerit, carnē quoq; corrūpat sp̄s fornicatiōis. Quod itē sequitur. Tota die mendaciū & uastitatē multiplicat, quā ueraciter eisdē cōgruat pāla est q̄ tota die, id est, pertinaciter, singendo mendaciū, uanūq̄ timorē, ac dicēdo, si dimittimus eū sic oēs credent in eū, et uenient Romani, et tollēt nostrū et locū et gentē. V astitatiē utique multiplicauerūt, id est, multiplicē suis urbibus euersionē cōparauerūt. Quomō aut̄ ille talis Esraim, id est, populus desertor ueri Daud, foodus cum Assyriis inīt, et oleū in Aegyptū serebat, nisi malignor̄ spirituū uoluntatē faciendo, et imperio mūdi huius male adulādo ita dicerē, nō habemus regē nisi C̄esarē. Oleū nanc̄ interdū adulationis significat suauitatem, ut illic. Oleū aut̄ peccatoris nō impinguat caput meū, id est, adulatio cuiusq̄ nō delebit mentē meā. Et quidē ille, dicēdo, nō habemus regē nisi C̄esarē, et si hūc dimittis, nō Iohan. 19.
 es amicus C̄esaris, et cætera hmōi, oleū in Aegyptū serebat, sed nec saltē ad tēpus illis Aegyptijs, id est, gentilibus principib⁹ Romanis acceptū fuit. Nā pro suauitate talis olei nullam societatis gratiā, imd magnā euersionis suæ poenā consecuti sunt. Sequitur. I. Judiciū
 Psal. 140

I 3 enim

COMMENT R VPER. ABBA. LIB. V.

enim domini cum Iuda, et visitatio super Jacob. Juxta vias eius et iuxta adiunctiones eius reddet ei. In utero supplantauit fratrem suum, et in fortitudine sua directus est cum angelo, et inualuit ad angelum, et confortatus est, fleuit et rogavit eum. Dixerat dominus, circuredit me in negatione Efraim & in dolo domus Israhel, Iudas autem testis descendit cum deo suo, & cum sanctis fidelis. Nunc quasi querat aliquis, quae causa iurij fuerit Efraim, ut negaret: quae causa domui Israhel, ut idolum excogitaret: cum Iudas contra testis fidelis cum deo suo descendere: subiungit ipse propheta dicens in sua persona: Iudicium enim domini cum Iuda, et visitatio super Iacob. Et est sensus. In circuito domini circuiderunt negantes, & in dolo loquentes, quia dominus ipse iudicium posuit cum Iuda, & visitationem egit super Iacob: discernendo uidelicet & discernendu esse docendo, quinam sint ueraciter Iudei, & qui econtra Iudeos se esse dicant cum non sint, sed sint in synagoga Sathan: Qui (inquam) sint ueraciter Iacob, & qui econtra Iacob sive Israhel se esse dicant, cum non sint, sed sint Esau. Tale namque iudicium cum Iuda, talem visitationem aduentis dominus noster exercuit super Iacob, ut non eos reputare uelit Iudeos sive filios Iacob, pro eo quod sunt filii carnis, nisi sint etiam filii promissionis uel fidei. Unde & Apostolus dicit: Non enim omnes qui sunt ex Israhel, hi sunt Israhelites; neque quia semen sunt Abraham, omnes filii dei, sed in Isaac uocabitur tibi semen, id est, non qui filii carnis, hi filii dei, sed qui filii sunt promissionis, & stimantur in semine. Denique quod nihil pro sit esse filios carnis, qui non sunt filii promissionis, iustissima confirmat sententia, cum dicit. Luxta vias eius & iuxta adiunctiones eius reddet ei. Cui ei: Nemirum ei, qui cum deberet esse Iacob sive Iudas testis fidelis, factus est Efraim qui recepit infideliter a domo David, Iude & Chanaan dicti meretur, sicut habemus in sequentibus. Cum ergo dicit. Luxta vias eius, & iuxta adiunctiones eius reddet ei, subintelligendum est, aque ut gentili. Ira enim & indignatio (inquit apostolus) tribulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudei primum & Graeci. Non est enim personarum acceptio apud deum. Veritatem iudicium sive ueram sententiam iudicis discernentis, quis uere Iacob dicatur & sit, uerbis istis breuiter distinxit. In utero supplantauit fratrem suum, & in fortitudine sua directus est cum angelo, et inualuit ad angelum & confortatus est, fleuit & rogavit eum. Cum enim haec dicit, ualde subtiliter exigit, ut similiter faciat quicunque hoc astruere uult quod ex Iacob sit: & hoc declamat, quod populus ille ueraciter Iacob dicitur & sit, qui similiter agit. In utero (inquit) supplantauit fratrem suum, unde dictus est Iacob, id est, supplantator. Ergo qui uult ueraciter dici uel esse Iacob, in his uirtutibus angustis, confligat sensu ueritatis contra populum istum, qui cum sit crudelitate rufus, cupiditate terrenus, moribus hispidus: deum sibi arrogat, cum dei filium non habeat, & pugnando usque ad uitioriam, tollat eius primogenita. Item & in fortitudine sua (inquit) directus est cum angelo, et inualuit ad angelum, & confortatus est, & fleuit & rogavit eum. Notam historiam contingit, uidelicet cum Iacob reuerteretur de Mesopotamia, tradidit quod omnibus, quae ad se pertinebant, trans uadum Iacob remansisset solus: Ecce uir luctabatur cum eo usque mane. Qui cum uideret quod eum superare non posset, dixit ad eum. Dimitte me iam enim ascendit aurora. Respondit. Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Et benedixit ei in eodem loco. Ergo & quoniam non solum Iacob, uerum etiam Israhel ueraciter dici uel esse uult, similiter in fortitudine sua, id est, in fide sua dirigatur cum Christo, magni consilij angelo, & inualeat ad angelum hunc uidelicet & agendo poenitentiam, & faciendo dignum poenitentiae fructum. Nam quod ait, & confortatus est, subiungens, fleuit & rogavit eum, recte dicas de fortitudine poenitentium, quia reuera fortis sunt, flendo instanter, & rogando perseveranter remissionem peccatorum, iuxta illud. A diebus autem Iohannis, regnum celorum impatitur, & uiolenti diripiunt illud. Quisquis taliter imitatur patrem Iacob, qui cum angelo luctatus est, & tanquam uictor benedictionem exigit ab eo, hic nemirum quacunque ex gente uel natione sit, uere est iam Iacob, & dici meretur Israhel. Addit adhuc. In Bethel inuenit eum, et ibi locutus est nobiscum, et dominus deus exercituum dominus memoriale eius. Patenter hic angelus, cum quo directus est sive luctatus ille patriarcha Iacob, ipsum asserit suisse dominum, dicendo. In Bethel inuenit eum, & dominus deus exercituum dominus memoriale eius. Nam eum, quem superius inuenierat in Bethel, ipsum suisse dominum, scripsit te

Apoc. 3.

Roma. 9.

Rom. 2.

Ge. 27
Vere Iacob
quis est & dicitur.

Ge. 52

Fortes ut Iacob
sunt poenitentes

Matt. 17,

IN OSEE PROPHET. CAP. XII.

FO. LII.

ptura testis est. Sic enim scriptum est. Vidiq; in somnis scalam stantem super terram, & eam cumen illius tangens ccelum: angelos quoq; dei ascendentēs & descendētēs per eam, & dominum innixum scalæ, dicētēm sibi: Ego sum dominus deus Abraham patris tui, & deus Isaac. In Bethel ergo inuenit eum, scilicet angelum, cum quo iuclatus est postmodum, qui & dixit ei. Quoniam si contra deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prega lebis? Interpretatur autem Bethel dom' dei. Ergo & quisquis inualescere cupit ad illum talem angelum, ut fletibus tanquam uictor obtineat remissionem peccatorum, in Bethel querat ut inueniat eum, id est, in domo dei, quæ est ecclesia. Nam extra istam dei domum nullus est locus, in quo inueniat quis eum, uel in quo suum cuiquam impariatur alloquiū. Vnde nunc ait. Et ibi locutus est nobiscum. Quis uel quantus iste sit, quem uel tunc ille Iacob in Bethel inuenērīt, uel nunc inuenire debeat in domo dei, quisquis eiusdem Iacob sit, & Israhel semen ueraciter meretur nuncupari, manifestius exprimit, cum protinus dicit. Et dominus deus exercituum dominus memoriale eius. Nam reuera hic magni consiliariū gelus dominus est, deus est: Dominus (inquam) deus exercituum, omnium uidelicet creator & rex angelorum & omnium electorum hominum. Et hoc nomē, quod est dominus, ita est memoriale eius, sicut & dei patris eius. Nemo enim in spiritu dei loquens, disfitetur aut obliuiscitur, sed memoriter tener, & dicit, dominus deus. Nunc ad auditorem propheta secesserit, dicitq; pei. *L* Et tu ad dominum deū tuum conuerteris, misericordiam tuū dicūm custodi, & spera in deo tuo semper. *C*ū dicit & tu, subintelligendū est, quēadmodū ille, siue secundū exemplū illius. Et quō tunc ille Iacob ad dñm deū suū conuersus est. Quomodo misericordiā & iudiciū custodiuit, & sperauit in deo suo semper? Nimirū cū peregrinaretur, fratrem suū Esau fugitans, qui iam non peregrinus, sed pōtent factus erat, accipiendo uxores de filiabus Chanaan, inter quas Isaac pater suus habitabat: tūc omni humano solatio destitutus, flendo (ut iam dicitū est) & rogando conuertit se ad dominū deū suū, inualuitq; ad angelū, confortatus cū flebili oratione hac. Deus patris mei Abraham, & deus patris mei Isaac, domine tu dixisti mihi, reuerte in terrā tuā & in locū nativitatis tuae & benefaciā tibi, minor sum cunctis miserationib; tuis, & ueritate quam explesti seruo tuo: in baculo meo transiū Iordanē istum, & nunc cum duabus turmis regredior, erue me de manu fratri mei Esau, quia ualde eū timeo. Ita ergo & tu, quoties te perseguitur Esau, i. quilibet frater fallitus, cuiuscunq; exemplū fuit Esau: imò & quotiens spiritum tuum caro tua persequitur, conuertere ad dominum deum tuum & ora eum, atq; ut exaudiri merearis, rogando fortiter, sicut ille in fortitudine sua cum angelo directus est, perseuerāter esto fortis, quēadmodū ille, cū dixit: Nō dimittat te, nisi benedixeris mihi. Misericordiā & iudiciū ille custodiuit, uidelicet ambulādo in uīs dñi, Nā uniuersit̄ uitæ dñi misericordia & iudiciū sue mischia & ueritas. Proinde & merito sperauit in dño deo suo semp, id est, in omnibus aduersis q; multa passus est, nec spe sua frustratus est. Nā & de manu Esau, quē timesbat, eruit eū dñs, & tādē post dies peregrinatiōis suæ plurimos, post annos uitæ suæ. cxxx. uisa rursus facie filij sui Ioseph, consolatus est semetipsū dicens, quod iam latetus moritus esset. Huiusmodi iudicium cū Iuda, & hæc uisitatio super Iacob, ut quisquis secundū hæc exempla uiuit patris illius, ille duntaxat dicatur & sit Iudæus, ille Iacob, imò & Israhel uere vocerur. Quid contra is, qui cū sit fidei uel meritis eiusdem patris contrarius, in sola carne Iacob, siue in carnali tantum iudaismo gloriatur? Audi quod sequitur. *L* Chanaan est, in manu eius statuta dolosa, calumnia dilexi. Mira & condigna secundū cuiuscum merita nominū siue appellationū positio, imò oppositio. Illi, qui secundū exemplū patris iā dī, cū in fortitudine sua dirigitur cū angelo, & inualescit ad angelū, recte dicitur, nequaquam Iacob appellabitur nomen tuū, sed Israhel: quoniam si contra deū fortis fuisti, quanto magis cōtra homines pugnabis? Huic aut, qui similiter nō facit, imò inuidet similiter faciēti, dicitur secundū sensum sermonis huius propheti. Nequaq; Iacob appellabitur nomen tuum, sed Chanaan. Hoc & in alio propheta cōfirmat idem deus, cum dicit. Pater tuus Amorræus & mater tua Cethæa. Amorræus nanc; & Cethæus posteri Chanaan extiterūt. Quam ob causam maxime meretur uocari Chanaan, quisquis secundū carnem Iudæus dicatur siue Israhelita, secundū mores à tali uel tāto patre degenerat. Nimirū propter maliciōsam terrenū

Gene. 28.

Extra ecclias
nō inuenitur
peccatorum
remissio.

Dominus de
us exercitū.

Gen. 27.

Oro Iacob
Gene. 32.

Psal. 24.

Ge. 46.

Vere Israhel,
& solum car-
ne Israhel, op-
posita sunt
Ge. 32

Ezech. 10.

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. V.

Gene. 25. næ cupiditatis duplicitatem, quæ pulchre talibus exprimitur uerbis: In manu eius statera dolosa, calumniā dilexit. Hoc nāc cōtrariū illi est quod de patre illo scripture dicit. Iacob autem vir simplex, habitabat in tabernaculis. Simplicitas eo prouexit illū, ut uocari mereatur Israhel: dolositas eo deuoluit filios carnis illius, ut uocentur Chanaan. Qz si habendo

Leui. 19.

in manu sua staterā dolosam contra iustitiam legis dei dicētis, sit tibi & quis modius, iustus qz sextarius, merentur appellari Chanaan: quanto magis pro eo quod consilium facientes, ut Iesum tenerent & occiderent, statera hoc peregerunt, appendendo triginta argenteis sanguinis eius precium, non iam Iudei, sed Chanaan i dicendi sunt. Nimirum de Iudeis illius temporis ueraciter propheticus sermo dicat: Chanaan calumniam dilexit: quia maiori diligentia uel instantia calumniati sunt, ut crucifer Christū regem, uerum Daud, quād olim sese scidisset à domo Daud ille Esraim, de quo hic propheta protinus dicit. L Et Esraim dixit. Veruntamen diues effectus sum, inueni idolum mihi. Omnes labores mei non inuenient mihi iniuriam quam peccavi. Manifestus expresit quē in praecedenti uersiculo nomine Chanaan denotauerit, subiungendo, & dixit Esraim. Nā qui nascendo erat Esraim, & pro discessione à domo Daud, nō qualiscunqz, sed notabilis Esraim, ipse staterā dolosam in manu habēdo, & idolum sibi inueniendo, Chanaan recte dici meruit. Et uide qz mira fatuitatis consolatio. Cū haberet iste Chanaan in manu sua staterā dolosam, & accusantem se nusquā posset evadere peccati conscientiā, consolatus est semetipsum & dixit. Veruntamen diues effectus sum. Unde cunqz (inquit) uel quomodo cūqz acquisierim, siue iusta siue dolosa in manu mea statrā fuerit, diues effectus sum, quod qua rebā adeptus sum, inueni idolum mihi. Et hoc quidē ille dixerit Hieroboam de tribu Esraim, qui euincere potuit, ut pro deo uitulum faceret coli. Iudaī uero temporis illius, qd maxime propheta respicit, quo uidelicet uenit ut regnaret uerus Daud, cum audirent contra auaritiam suam disputantem, maximēqz scribæ & pharisæi, cū illum crucifixissent, gauisi sunt, quasi illo interempto deinceps uaceret sibi seruire idolo suo, scilicet mammonz, id est, uacare lucris suis. Cū itaqz conscientia crudeli torqueretur hic talis Chanaan siue Esraim, consolabatur semetipsum, veruntamen (inquietus) diues effectus sum. Econtra ille di cebat. Veruntamen, uæ uobis diuitibus, quia habetis consolationem uestram. Væ uobis, quia saturati estis, quia esurietis. Væ uobis qui ridetis nunc, quia lugebitis & flebitis. Iacobus quoqz Apostolus contra diuites eosdem dicit. Agite nunc diuites, plorate ululanties in miserijs quæ aduenient uobis. At ille diues Chanaan, id est, Iudaicus siue pharisæicus cestus, dicebat sibi, quēadmodum hic propheta præscribit. Omnes labores mei non inuenient mihi iniuriam meam quam peccavi. Et est sensus. Omnia peccata mea non poterūt uicidari, neque fieri potest ut iniurias, quam peccavi, puniatur euerstione ciuitatis & templi. Nunquid em̄ crederet uel audire posset quod locus ille, tam lucrosus, propter sanguinem Iesu Christi destruendus fore? Deniqz hoc Stephano prothomartyri pro criminis a scriptum est, quod ita prædicaret sicut scripture referit. Et statuerent falsos testes qui dicenter. Homo iste non cessat loqui uerba aduersa locum & sanctum & legem. Audiuimus enim eum di centem, quoniam Iesus Nazarenus destruet locum istum. Agite ergo diuites (inquit apostolus iam dictus) plorate ululanties in miserijs quæ aduenient uobis. Diuitiae uestra pure factæ sunt, & uestimenta uestra a tineis comelta sunt. Et subinde. Epulati (ait) estis super terram, & in luxurijs enutristis corda uestra. In die occasionis adduxistis, occidistis, & non restitutis uobis. Vane ergo se consolatus est hic, qui stateram habens dolosam, calumniam dilexit, dicendo, Veruntamen diues effectus sum, quia nec diuitiae suæ proderunt illi, nec male commutati nominis Chanaam hæreditate carebit. Sequitur. L Et ego dominus deus tuus ex terra Egypti, adhuc sedere te faciam in tabernaculis, sicut in diebus festiuitatis. Hoc anterioribus cōiungitur dialis, necqz enim Chanaan illi, cuius in manu statera dolosa est: aut Esraim, qui sibi idolum inuenit, & gloriatus est diuite se esse, gratiā istā re promittit, sed ei cui dixerat, et tu ad dñm deū tuū cōuerteris, misericordiam & iudiciū custodi, et spera in deo tuo sp. Hic ille ē qz habito iudicio cū Iuda, seu uisitatiōe sup Iacob, uere Iudeus & uerus ē Israhelita repertus est, imitando illū qz in utero supplantauit fratrem suum, & in fortitudine sua directus est cum angelo, sicut iam dictum est, itaque ad illud quod dixerat, & spera

Iudeorum auaritia

Væ diuitib⁹.

Luc. 6.

Jaco. 5.

Acto. 6.

Iaco. 5.

IN OSEE PROPHE CAP. XII.

Fo. LIII.

& spera in deo tuo semper, cōiungitur id quod ait, Et ego dominus deus tuus ex terra Aegypti, id est, ex eo tempore, quo egressus ex ignorantia tenebris uerum mihi fidei sacrificium obtulisti. ¶ Tabernacula illa quae repromittit, dicendo, adhuc sedere te faciam in tabernaculo, illa sunt de quibus Psalmista. Quām dilecta (inquit) tabernacula tua domine uirtus tua, subiungens, concupiscit & deficit anima mea in atris domini. Tabernacula quippe, id est regumenta peregrinantiū siue in militia laboratiū, discreti in ecclesia sunt ordines deo seruientium, in quibus posita anima concupiscit & deficit in atria domini, desiderando ab illis angustiis transmigrare in illam amplitudinem Hierusalem supercelestis; ubi tanta amplitudo est, ut nullius possessio alterius possessione possit artari, sufficiatque unicuique quod possidet, ita ut amplius nolit. Notandum ergo ordo dictorum, quia cum dixisset, ego dominus deus tuus ex terra Aegypti, adhuc ait, sedere te faciam in tabernaculo, sicut in diebus festiuitatis. Notum quippe est, quod egressi de terra Aegypti filii Israhel, in tabernaculo habitauerunt. Vnde & festiuitatem tabernaculorum sc̄erop̄egiam celeberrimā habuerunt singulis annis. Est itaq; sensus. Olim patres tuos, ascendentēs de terra Aegypti, habitare feci in tabernaculo, donec introducerem eos in terram promissionis. Sed sicut alia est Aegyptus, quam illa Aegyptus significauit: & alia terra promissionis, cuius illa terra typum prætulit, ita ad huc alia sunt tabernacula, quorum illa tabernacula significativa fuerunt, & in illis te sedere faciam, sicut in diebus festiuitatis, id est, sicut significatū est illis tabernaculo, festis, quia omnia in figura contingebant illis. Et reuera quicunq; credendo in Christū de spirituali Aegypto exiuit, in alijs, id est, i spiritualibus sedet tabernaculo, dicitq; sedes, cōcupiscit & deficit anima mea in atris dñi. His dictis protinus subiungit. ¶ Et locutus sum per prophetas, & ego visionem multiplicauit, & in manu prophetar̄ assimilatus sum. Hoc ita sensui coniungitur p̄cedēti. Ego (in qd) dñs deus tuus ex terra Aegypti, & ex tūc ita factis & dictis innotui, ut nemo se de ignorātia noīs mei excusare possit. Nā, ut innotescerē, uisionē Exodi, 3, ex tūc multiplicauit, ex qd Moi apparui de medio rubi, in flāma ignis: & ille dixit, Vadā & uidebo uisionē hāc magnā, quare nō cōburatur rubus. Et tūc p illū prophetā, & palios prophetas locutus sum, & uisionē multiplicauit, i. uidēdus atq; cognoscēdus prophetis multipliciter apparui, & in manu prophetar̄ assimilatus sum, uidelicet op̄ multa faciendo, qd mei ip̄suis qualidā similitudines p̄tulerūt. Exēpli ḡf. In manu Moi decē plagis cōtrita quidē Aegyptus & Pharaō flagelatus est, sed nō nisi p immolati sanguinē agni ad pfectū uictori, ri p̄duci potuit. Illic nimirū in manu Moi assimilatus sum, hoc deniq; tūc assimilatus uel p̄ figuratu est, qd decē iustitiae p̄ceptis legalibus, qui illa ante meū seruaret aduentū, sancti homines, uexaret quidē spiritualē Pharaonē, id est, diabolū, repugnādo & resistēdo illi atq; cōtendendo exire de regno mortis, sed non puererēt. Nihil est ad perfectū adductura erat lex (sicut Ap̄lus dicit) donec tandem ingrederer mundū immolandus, & sacrificiū iustitiae futurū, uerus agnus dei, qui per meū sanguinē solus implerē, ut per iustitiae hominū, quantūvis fortiter p̄cepta legis adimplentū fieri nō potuit. Eiusmodi factis multiplicibus multisq; si militudinibus in manu Moi & prophetar̄ assimilatus sum. De ignorātia talium, qd scripta sunt, maxime tribus Iuda, penes quā & tēplū, & religionis siue sacerdotij cultus erat, excusari nō poterat. Sequitur ergo. ¶ Si in Galaad idoli, tamen frustra errant in Galgalibus immolantes. ¶ Et est sensus. Si decē tribus idola colūt, qd tēplō & sacerdotibus & de religione carētū tūc Iuda frustra deū dereliquisti, & in Galgal idola colis, cū habeas templū & sacerdotiū, & cetera qd ad diuini cultus p̄tinēt ritū. Galaad nāq; & mons ē & ciuitas, iuxta eundē montē sita, trans Iordanē, in tribu Gad: de qd supius legimus. Galaad ciuitas oī perātū idoli, supplatata sanguine, Galgal uero i tribu Iuda p̄pe Bethel, de qd supra dictū est. Oīs nequitiae eoz in Galgalis. Itaq; & p Galaad decē tribus, & p Galgal tribus Iuda recte denotat, scdm tropū, qd synecdoche dicitur. i. cōceptio, cū à parte totū, uel à toto pars intelligitur. Aliter & sic intelligi p̄t, etiā si Galaad idoli sit, siue qd quis Galaaditas abūdet idolis, tūc in Galgal errat mira superstitionis insania: nō cōtentū uno in loco fixa porteta uenerari, sed semp de loco ad locū cursitantes, & idolo, & loca diuersa uisentes, qd p̄claris festiuitatibus invitati. Nā & protinus subiūgit. ¶ Nam & altaria eoz quasi acerui super sulcos agri. ¶ Qd est dicere, Cū em uno in loco, uoc est in Hierosolymis uni deo sacrificia uel primicias offerre

Tabernacula
Jacob.
Psal. 83,

Exo. 23,

i. Cor. 10

In manu prophetarū affilatius Chrs

Heb. 7,

Galaad.
Supra 6.
Galgal.
Supra 9.

COMMENTARVPER. ABBA. LIB. V.

offerre debuerint: adeo multiplicauerunt altaria (sicut superius iam dictū est) & ita exuberanter uerunt simulachris, & in uicis tam multa starent altaria, ut solent manipulorū, congesti stare acerui. Hoccine est hæreditariū paternæ fidei, quod habito iudicio domini cum Iuda: & uisitatione super Iacob, filij Iuda uel filij Iacob mereantur nuncupari? Non utiq. Sequitur erit. **L**Fugit Iacob in regionem Syriæ, & seruuit Israhel in uxore, & in uxore seruuit. In propheta autem eduxit Israhel de Aegypto, & in propheta seruatus est. Causa ista nō minime operatur in illo iudicio sive operatione dñi super Iacob, in discernendo, quis ueraciter & quis falso dicatur esse semen Iacob. Cur erit ille fugit in regionē Syriae & seruuit in uxore? Videlicet ne quando ad eiusmodi perducere altaria p̄ mulieres Chanaan. Dixit erit Rebecca ad Isaac. Tādet me uitæ meæ propter filias Eth. Si acceperit Iacob uxorē de stirpe huius terræ, nolo uiuere. Vocauit itaq. Isaac Iacob, & benedixit, p̄cepitq; ei, dicens. Noli accipere cōiugē de terra Chanaan, sed uade & proficiscere in Mesopotamia Syriae ad domū Bathuel patris matris tuæ, & accipe tibi inde uxorē de filiabus Labi auunculi tui. Itaq. mulier esterre illius fugit, q̄ possent illi scandalū esse & causa peccati: & exēplū eius sequendū esse, propter causam eandē, Moses ita scripsit. Non inibis cū eis fœdus, nec misereberis eorū, neq; sociabis cū eis cōiugia. Filiā tuā non dabis filio eius, nec filia illius accipies filio tuo: q̄a seducet filiū tuum ne sequatur me, & ut magis seruiat dñs alienis, irasceturq; furor dñi, & delebit te cito. Isti autē econtra de Galaad in Galgal, de Galgal in Galaad curvantur, querendo & sequendo idola, q̄ ille de gente, & de regno in populū alterū pertransfundo fugiebat. Falso igitur filios illius se esse dicūt, cū fint potius Chanaan (sicut supra dictū est) cuius opera sectati sunt. Magnū profecto p̄coniū est fugientis, in eo qđ dicitur, & in uxore seruuit. Maluit uxorē iuxta beneplacitū dei patrisq; ac matris scriptū est. Esau uero quadragenarius duxit uxores, Judith filiā Beberi Ethei, & Baschinath filiā Heleym eiusdē loci, q̄ ambæ offenderant animū Isaac & Rebeccā. Uxor illa in qua seruuit, Rachel extitit. Nō pro Lia seruuit aut conuentione fecit, sed pro Rachel, quās illa diligens à patre exiuit. Iccirco autē repetitū dicendo, & seruuit in uxore, & in uxore seruuit: q̄a videlicet bis pro una eadēq; Rachel septē seruitur subiit. Septē quippe annis seruuit, anteq; cōiugē duceret, & debito cōiugio fraudatus est: sed q̄rela deprompta, protinus post Liā copulā, quā nō q̄sierat, optatis potitus nuptijs Rachel, rursus seruuit septem alii annis. Et notandum quod sic repente nomen cōmutatur, dicendo: fugit Iacob in regionē Syriae, & seruuit Israhel in uxore. Quando fugit, dicebatur Iacob: quādo autē seruuit me uocari Israhel: auctis utiq. meritis, sicut narratio continet reuersionis eiusdē de seruio redeuntis. Ad eandē distinctionē tanti patris, & eorū, qui, quamvis carnis eius filii, n̄ quā quā tamen merentur in seminē reputari, spectat & illud, quod protinus subiungit. In propheta autē eduxit dñs Israhel de Aegypto, & in propheta seruatus est. Nā ecōtra subauditū est. Isti autē de Aegypto mente nequaq; sunt egredi, imd̄ ipsi sunt Aegyptus faciendo sibi & colendo deos Aegypti, scilicet uitulos, quorū cultū didicerūt in terra Aegypti. Unde cōfestim in sua persona deus cōquerendo dicit. **L**Ad iracundiam me prouocauit Esrahel in amaritudinibus suis, & sanguis eius super eū veniet. Statimq; propheta subsequitur. **L**Et opprobriū eius restituet ei dñs deus suis. Loquente Esrahel horrorem inuasit Israhel, & deliquit in Baal, & mortuus est. Et nunc addiderunt ad pecuniam, fecerūtq; sibi conflatile de argento suo quasi similitudinē idolorū. Factura artificiū tota est. His ipsi dicunt, immolate homines uitulos adorantes. Hæc oīa quæ hic dicta sunt declamatione uehemēi prophetae, iudiciū dñi: & uisitationē super Iacob iustificantis, fortiter cōuincunt eos, q̄ nō fint aut mereantur dici Israhel, qualem dñs in propheta ueraciter de Aegypto eduxit. Alij nāq; & longe diuersi, imd̄ & cōtrarii Israhel uero & fideli, quē in propheta Mose dñs eduxit de Aegypto, uero corde dicēte. Eamus & sacrificemus dño deo nostro. Illi fuerunt qui in amaritudinibus suis eundē dñm ad iracundiam prouocauerunt, tentando & male loquēdo de ipso, semperq; murmurādo cōtra eū. Et ille quidē Israhel qualis erat Iosue sine Caleph, in eodē propheta seruatus est, alcendendo per mare rubrum: illorū autē corpora prostrata sunt in deserto. Illorum omniū deterrimus, & maxime

Gen. 27

Deu. 7

**Laus Iacob
ab uxoriis.**

Ge. 26

Ge. 29

C.A.XIII.

**Duplex
Israhel.**

Exod. 5.

IN OSEE PROPHET. CAP. XIII. Fo. LIII.

& maxime notabilis extitit Esraim, id est, Hieroboam de tribu Esraim, qui populū scindens à domo David, uitulos aureos pro deo colendos instituit. Iccirco confessim in illū sermo recurrit, dicente domino: Ad iracundiam me prouocavit Esraim in amaritudinibus suis, & sanguis eius, id est, peccatum eius, super eum ueniet, ut scilicet intereat, & regnū perdat in posteris suis, quod tali modo retinendum putauit. Et quia prae sens poena nō sola redit, ut impudenti, subiungens prophetā. Et opprobrium (inquit) eius restituet ei dominus deus suus, id est, in futuro quoq; seculo tanti opprobriū memoria nō delebitur, qui in tantū se deiecit, ut de seruo creatore deo, coleret non tam uitulum q; inanimatam & insensibilem si militudinē uituli. Nec uero sui solius, sed & omnium, quos ad tantum opprobriū induxit, perditio in illum redundabit. Iccirco peccatum eius amplius declamās. L oquente (inquit) Esraim, horror inuasit Israhel, & deliquit in Baal, & mortuus est. Et est sensus. Dicente 3. Reg. 12.
 Hieroboam, isti sunt dij tui Israhel, qui te eduxerunt de terra Aegypti. Horrendus error, & erroneus pavor inuasit Israhel: ut aut uerum putaret, aut obloqui nō auderet: & nō solū uitulos illos, sed & Baal, agente Achab cum Jezebel, coleret, atq; hoc modo mortuus est. Dii aufei & argentei
 Extunc usus idolatriæ tantum excreuit, ut pene in omni loco singuli propria pro posse si bimet fabricarent idola in agris & in domib; suis. Hoc est quod ait. Et nunc addiderunt ad peccandum, feceruntq; sibi conflati de argento suo, quasi similitudinem idolorum, ut scilicet haberent ipsi quoq; suos uitulos. Nam quia rex deos habebat aureos, ipsi secundum suam possibilitatem fecerunt sibi deos argenteos. Totum hoc (ait) factura est artificum, si cut alibi scriptum est. Simulachra gentium argentum & aurū, opera manuum hominum. Quod cum ita sit, recte admiratur & dicit. His ipsi dicunt, immolate homines uitulos adorantes. Nam uere mira & nimis misera stultitia, mandare homines, qui sunt opus dei, tali facturæ artificum immolare. Hoc tam grande malū nequaquam illis fuit inuisitatum. Scriptum est enim. Et immolauerunt filios suos & filias suas dæmonijs. Et esfuderunt sanguinem innocentum, sanguinem filiorum suorum & filiarum suarum, quas sacrificauerunt sculptis libis Chanaam. Qui autē sunt ipsi qui hæc dicunt? Nimirū sacerdotes sive artifices quoruū illa factura est. V os (aiunt) dū cultores idolorum, quia non suppetunt hostiæ, filios uel fratres, & filias uestras, idola sive uitulos nobiscum adorantes, eisdem uitulis immolate. Tantis ac talibus causis redditis, quibus in iudicio domini cū Iuda sive uisitatione super Iacob cōuincantur, quod potius semen Chanaan q; semen Iacob mereantur dici, nunc superest pronūciare cōdignas iudicij sententias, & diffinire, qualē p̄cenam isti falsi filii, & qualē gratiam iure recipiant ueri filii patris illius Iacob, cuius deus dominus dignatur esse uel dici. Sequitur ergo. Iccirco erunt quasi nubes matutina, & sicut ros matutinus præteriens. Sicut pulvis turbine raptus ex area, & sicut fumus de fumario. Ego autem dominus deus tuus ex terra Aegypti, & deum absq; me nescies. & saluator non est præter me. Ego cognoui te in deserto, in terra solitudinis. Prior nanc; sententia super illos filios carnis, & non fidei Iacob deponitur, quod ipsorum memoria sit peritura: sequens ad istos, non tantum carnis, sed & fidei filios, quod in aduentu saluatoris Christi saluandi sint in domino salute æterna. In illorum, qui reprobantur, sententia quatuor ista pro similitudine posita sunt, nubes, ros, pulvis, & fumus. Notandum uero, quod nullum horum simpliciter positum est, sed cum adiectione, que malum significet, quia uero delicit unumquodq; horum simpliciter positum, in bonam partem accipi plerūq; solet. Scriptum est enim. Qui sunt isti, qui ut nubes uolant? Item. Concrescat in pluvia doctrina Ela. 60. mea, fluat ut ros eloquium meum. V el, ut Abraham loquitur ad deum, Loquar ad dominum Deut. 32 num cum sim pulvis & cinis. Et Psalmista dicit. Qui respicit terram, & facit eam tremere, Gene. 18. qui tangit montes & fumigant. ¶ Itaque quatuor hæc omnia simpliciter in scripturis posita, Psal. 103 Hec quatuor in bonam partem accipi possunt, iccirco singula hic cum adiectionibus congruis, posita sunt: per quas à sempiterni boni significatione distinguuntur. Nubes matutina, ros item differunt ligatione, turbinis, & mane pertransiens: pulvis turbine ex area raptus, fumus item de fumario illorum, qui cum deberent esse semen Iacob, ipsi per suum uitium in illū Chanaan, qui ap̄a Gene. 19. tre sancto maledictus est, degenerauerūt. Et quidē hoc, scilicet delēdā esse memoriam illorum, quatuor